
Provincia dell'Aquila
 

VIABILITA'
Nr. Progr. 243

Determinazione 
dirigenziale n°

309 del 29/09/2023 avente per 
oggetto:

ACQUISTO SEGNALETICA STRADALE  - TRATTATIVA PRIVATA MEPA   3751112 
(CIG: ZA53C8CFCE).DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO.
 
 
 
 

Ufficio di provenienza della determinazione: VIABILITA'

 
 
 
 

Dirigente del Settore: ING. NICOLINO D'AMICO

 
 

 
 

Responsabile del procedimento amm.vo: ING. ANGELA GHIZZONI

 
 

 
 

Estensore materiale dell’atto:  ANNA CALZETTA 

 
 
 

Determinazione n. 309 del 29/09/2023 
pag.1

File con impronta: b24299210420c22c587a338006d73c2ae807d8eb52b2d710ad16b64286a8aa68

Firmato digitalmente da: Nicolino D'Amico. -- 29/09/2023  09:55:18



Provincia dell'Aquila
OGGETTO: ACQUISTO SEGNALETICA STRADALE  - TRATTATIVA PRIVATA MEPA   

3751112 (CIG: ZA53C8CFCE).DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO DIRETTO.

 
 

  IL  DIRIGENTE

PREMESSO

· Che questa Amministrazione deve provvedere all'acquisto di segnali stradali, segnaletica da cantiere 
e materiale vario tale da garantire la copertura dei seguenti impianti di segnalamento al fine di poter 
sostituire le attrezzature a disposizione del personale stradale, ormai obsolete e non corrispondenti 
alle specifiche dettate dalla normativa vigente:

Segnalazione cantiere stradale (generico)

Segnalazione chiusura stradale

Segnalazione sfalcio erba

Segnalazione macchine operatrici in azione

Segnalazione semaforica

Semafori

Specchio stradale

· Che   compatibilmente   con   le   risorse   disponibili   nel   bilancio   2023,   l’acquisto   di   segnaletica 
cartellonistica e di accessori necessari per completare gli impianti sopra riportati sono stati riportati 
per tipologia e quantità nell’elenco allegato alla presente;

CONSIDERATO

· Che per la fornitura è stato definito un importo a base d’asta pari ad € 29.000,00;
· Che, dato l’importo della fornitura di che trattasi, è possibile fare ricorso all’art. 50, c.1, lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023, che prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore ad € 
140.000,00, anche senza consultazione più operatori economici;

· Che inoltre l’art. 17 c. 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti, in caso di affidamento 
diretto, possano individuare oggetto, importo e contraente nel medesimo atto in cui le stesse adottano 
la decisione di contrarre;

CONSIDERATO ALTRESI’

· Che nella piattaforma MePA gestita da CONSIP risulta attiva l’iniziativa "Beni MEPA/Attrezzatura 
e segnaletica stradale";

· Che  pertanto  ai   sensi   dell’art.  1,   comma  450,  della  L.  296/2006  e  dell’art.  2,   comma  225,  della 
L.191/2009,   sussiste   l’obbligo   di   ricorrere   alla   piattaforma   MePA   per   l’approvvigionamento   di 
segnali, attrezzature e accessori per la predisposizione di impianti di segnalamento;

Determinazione n. 309 del 29/09/2023 
pag.2



Provincia dell'Aquila
· Che tra le Ditte accreditate MePA ed abilitate per la richiamata iniziativa, risulta inserito l'operatore 

economico ERRECI SEGNALETICA s.r.l. (P.IVA 01811810660), con sede legale in località Cerella 
snc c/o Nucleo Ind.le Sassa, 67100 L’Aquila;

· Che pertanto sulla piattaforma MEPA è stata attivata la trattativa diretta  3751112  con cui è stata 
richiesta apposita offerta alla ditta ERRECI SEGNALETICA s.r.l.,per la fornitura della segnaletica 
come da elenco;

· Che la Ditta rispetto all’importo presunto di fornitura a base di gara pari ad € 29.000,00, ha offerto 
un valore pari ad € 28.640,00

RITENUTO  che il prezzo offerto dal suddetto operatore economico risulti congruo in relazione a quelli 
applicati   sul   mercato   per   analoghe   prestazioni   nonché   in   relazione   ai   prezzi   applicati   da   altri   operatori 
abilitati al medesimo bando MEPA o a bandi affini;

DATO ATTO:

· Che è stato rimesso sottoscritto dalla Ditta il Patto di Integrità in atti di ufficio;
· Che  la  Ditta  ha  comunicato,   ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  nel  rispetto  di  quanto 

disposto dall’art.  3,  comma 1, della legge 136/2010 “piano straordinario contro le mafie,  nonché 
delega al  Governo  in  materia di normativa  antimafia”gli  estremi  identificativi  del  conto  corrente 
dedicato oltre le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;

· Della regolarità dell’allegato DURC On line in corso di validità;
· Che la Ditta ha prodotto, il Documento Unico di Gara Unico Europeo contenente le dichiarazioni 

sostitutive attestanti il possesso dei requisiti di cui all’ art. 94 del D.Lvo 36/2023;
· Che, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023, essendo l’importo inferiore a 40.000,00 euro, per il 

controllo sui requisiti  è sufficiente la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà di possesso dei 
requisiti (anche tramite DGUE);

· Che si provvederà alla stipula della Trattativa Privata mediante la specifica applicazione di Stipula 
del Mepa;

· Che il CIG dell'affidamento è il seguente: ZA53C8CFCE;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 
la   correttezza   di   quest’ultimo,   ai   sensi   e   per   gli   effetti   di   quanto   dispone   l’art.   147   bis   del   D.Lgs.   n° 
267/2000;

VISTI:

· Il Regolamento di Contabilità dell'Ente;
· Il D.Lgs. 267 del 18/08/2000;
· Il D.Lgs. 36/2023;
· Il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108;
· L’art. 26 comma 1 del Decreto Legge n. 50/2022, convertito con modificazioni dalla L. n. 91 del 

15/07/2022, come successivamente modificato dalla legge 29 dicembre 2022, n. 197;
· Il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT);
· La   deliberazione   del   Consiglio   Provinciale   n.1   del   16/01/2023   di   approvazione   del   Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023 - 2025 e relativi allegati;
· La   deliberazione   del   Consiglio   Provinciale   n.2   del   16/01/2023   di   approvazione   del   Bilancio   di 

Previsione Finanziario 2023 - 2025 e relativi allegati;
· Il decreto del Presidente della Provincia n.7 del 03/02/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2023 - 2025 - parte finanziaria;
· Il Decreto del Presidente n. 32 del 10/03/2023 avente ad oggetto la "Variazione al Piano Esecutivo di 

Gestione 2023-2025 e assegnazione di cassa";
· Il Decreto del Presidente n. 44 del 28/04/2023 avente ad oggetto il "Riaccertamento Ordinario dei 

Determinazione n. 309 del 29/09/2023 
pag.3



Provincia dell'Aquila
residui al 31/12/2022 art. 3 comma 4 D.Lgs 118/ 2011 e s.m.i.";

· La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 30 del 04/08/2023 “nota di aggiornamento al DUP 
2023/2025”;

· La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/08/2023 avente ad oggetto la “Selvaguardia 
degli equilibri di bilancio – art. 139 D.Lgs. 267/00 ed assestamento generale di bilancio – art. 175 
c.8 D.Lgs. 267/00”;

· Il   decreto   del   Presidente   della   Provincia   n.125   del   17/08/2023   avente   ad   oggetto   “Variazione   al 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 ed assegnazione di cassa”;

DETERMINA

Per quanto riportato in premessa parte integrante del presente atto:

· Di  approvare  l'offerta   economica   dell'operatore   economico   ERRECI   SEGNALETICA   s.r.l. 
(P.IVA01811810660),   con   sede   legale   in   Località   Cerella   snc   c/o   Nucleo   Ind.le   Sassa,   67100 
L’Aquila, ed affidare allo stesso, ai sensi dell’art. 50, c.1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023., la fornitura 
della segnaletica stradale per l’importo di € 28.640,00 oltre IVA al 22%;

· Di imputare  la spesa complessiva di € 34.940,80,sul Capitolo 4608/2023;
· Di stabilire che la stipula della trattativa privata avverrà tramite la specifica applicazione di Stipula 

del MEPA;
· Di stabilire  che al pagamento della somma si provvederà a fornitura ultimata, previa presentazione 

di fattura, debitamente controllata e liquidata da questo Ufficio, dietro emissione di attestazione di 
regolare esecuzione da parte del Responsabile del Procedimento;

· Di provvedere  alla   pubblicazione   del   presente   atto,   sul   profilo   del   Committente   nella   Sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art.37 c.1 lett.b) del D.Lvo 33/2013 e ss.mm.ii.;

· Di  accertare,     ai   fini   del   controllo   preventivo   di   regolarità   amministrativa-contabile   di   cui 
all’articolo   147-bis,   comma   1,   del   D.Lgs.   n.   267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente 
provvedimento in ordine alla regolarità,  legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere   favorevole   è   reso   unitamente   alla   sottoscrizione   del   presente   provvedimento   da   parte   del 
Dirigente del Settore;

· Di trasmettere   al Settore Ragioneria Generale la presente Determinazione Dirigenziale ai fini degli 
adempimenti di competenza.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

DOTT. D'AMICO NICOLINO

Determinazione n. 309 del 29/09/2023 
pag.4



Provincia dell'Aquila

Riferimenti contabili:Capitolo 4608

 
 
 

    IL DIRIGENTE
VIABILITA' 

ING. NICOLINO D'AMICO

Determinazione n. 309 del 29/09/2023 
pag.5



Provincia dell'Aquila
DETERMINAZIONE N. 309  DEL 29/09/2023

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA
Vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(art. 151 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)
 
OGGETTO: ACQUISTO SEGNALETICA STRADALE  - TRATTATIVA PRIVATA MEPA 
3751112 (CIG: ZA53C8CFCE).DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 
DIRETTO.

INDIVIDUAZIONE VOCI DI BILANCIO UTILIZZABILI PER L'IMPUTAZIONE DELLA SOMMA
 

Riferimenti      contabili:   
 
E/U Esercizio Piano Finanziario Capitolo CIG - CUP Beneficiario Euro Impegno N.

U 2023 1.03.01.02.999 46080000
SISTEMAZION

E E 
RIFACIMENTO 
SEGNALETICA 

STRADALE 
VERTICALE 

PROGRAMMA 
DI 

MANUTENZIO
NE 

ORDINARIA 
SULLE 

STRADE 
PROVINCIALI 
ACQUISTO DI 

BENI

ZA53C8CFC
E

ERRECI 
SEGNALETIC

A SRL
01811810660

34.940,80 01841

 
 

 
 
 
L'Aquila, lì 29/09/2023

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
SERVIZI FINANZIARI

 
PAOLA CONTESTABILE

 
  
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.
 

Determinazione  numero 309 del 29/09/2023
rif. n.243 

File con impronta: 557f197e95101d47f0fab1023536b2e8b1cfa89ce869c9a538391f19f6254453

Firmato digitalmente da: PAOLA CONTESTABILE. -- 29/09/2023  11:55:57



Provincia dell'Aquila

Determinazione  numero 309 del 29/09/2023
rif. n.243 



Provincia dell'Aquila

Il RESPONSABILE 
DELLA 

PUBBLICAZIONE

 
Si attesta che la presente determinazione n. 4000309 del  29/09/2023, è stata 
affissa all'albo pretorio on line in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 
giorni consecutivi.

 
L'Aquila, Data 29/09/2023

 
 
 

 

 
 
 
 
  

Determinazione n. 4000309 del 29/09/2023- prop.n.243


